Halil Sahillioğlu, “Osmanlı
İdâresinde Kıbrıs’ın İlk Yılı Bütçesi”, Belgeler, C. IV, S. 7-8, Ankara 1967, ss. 1-33; Ahmet
Şimşirgil, “Osmanlılar İdaresinde Uyvar’ın Hazine Defterleri ve Bir Bütçe Örneği”, Güney Doğu
Avrupa Araştırmaları Dergisi, S. 12, İstanbul 1998, s. 325-355; Erol Özvar, “Rum Eyaletine Ait H.
1043-44/M. 1634-35 Tarihli “Bütçe”nin Tahlili” Osmanlı, C. III, Ankara 1999, s.150-157; Said
Öztürk, “1042-1045/1632-1635 Yıllarına Ait Bosna Eyaleti Bütçesi” Osmanlı, C. III, Ankara 1999,
s.154-168.

3 Sahillioğlu, “Ruznamçe”, s.115-116.
4 Bu konuda en önemli çalışmalar Ömer Lütfi Barkan ve Halil Sahillioğlu’nun çalışmalarıdır.

Örnekler için bkz.

Fakültesi Mecmuası, C. 15, S. 1-4, İstanbul 1954, s. 193-224; Halil Sahillioğlu, “1524-1525 Osmanlı
Bütçesi”, İktisat Fakültesi Mecmuası (Ord. Prof. Ömer Lütfi Barkan’a Armağan), C 41, S. 1-4, İstanbul
1985, s.415-452; Ömer Lütfi Barkan “H. 933-934 (M. 1527-1528) malî yılma ait bir bütçe örneği”,
İktisat Fakültesi Mecmuası, C. 15, S. l-4, İstanbul 1954, s. 251-329; Ömer Lütfi Barkan, “1079-1080
(1669-1670) Mali Yılına Ait Bir Osmanlı Bütçesi ve Ekleri”, İktisat Fakültesi Mecmuası, C. 17, S. l-4,
İstanbul 1955, s. 225-303; Ömer Lütfi Barkan, “H. 1070-1071 (M. 1660-1661) Tarihli Osmanlı
Bütçesi ve Bir Mukayese”, İktisat Fakültesi Mecmuası, C. 17, S. l-4, İstanbul 1955, s. 304-347.

5 Sefer ruznamçeleriyle ilgili Finkel ve Murphey’in çalışmaları dikkate değer ve bu konuyla
yapılmış ilk çalışmalardır. Bu çalışmalar araştırma konularının bir parçası olan seferin
finansmanının incelenmesi aşamasında şekillenmiştir. Bu nedenle özellikle çalışılan seferler
çerçevesinde incelenen defterlerden yola çıkarak tetkiklerde bulunmuşlardır. Rhoads Murphey,
The Functioning of the Ottoman Army Under Murad IV, 1623-1639/ 1032-1049, Chicago 1979. s.
228-260; Caroline Finkel, “The Otoman Campaign Account Books (Sefer Ruznamçesi) As A
Guide To Military Activity, 1593-1606” Comite İnternational D’etudes Pre-Ottomanes Et Ottomanes, VI.
Symposium Cambridge, 1-4 July 1984, İstanbul-Paris-Leiden 1987, s.173-183.

Bununla birlikte sefer ruznamçelerinde/bütçelerine kaydedilen gelir ka-
lemleri -incelenen dönem içerisinde- değişiklik göstermişti. Mesela beytülmal
gelirleri kaydedilirken farklı zamanlarda farklı yöntemler izlenmişti. Kuyucu
Murat Paşa’nın H.1014-1016 (1605-7) tarihleri arasında yürüttüğü Avusturya
seferlerinde Beytülmal gelirleri “emvâl-i müteferrika” başlığı altında muhtelif
gelirleri içeren kayıtlarla beraber kaydedilmişti. Bu sefer sırasında savaşta kay-
bedilen alt kademeden ordu mensuplarına ait gelirler “beytülmal-ı sipahiyân-ı
Dergâh-ı Âli”, “beytülmal-ı cebeciyân” gibi başlıklarla belirtilmişti. Bununla
beraber beytülmal gelirinin en önemli parçası olan muhallefat gelirleri beytül-
mal ibaresi kullanılmadan ayrı başlıklar halinde kaydedilmişti33. Bu durumun
nedeninin ilgili kayıtların tutulduğu dönemde beytülmal gelirinin içeriğiyle il-
gili olduğu söylenebilir. Ancak ilerleyen dönemlerde beytülmal terimi genel
tanımına uyacak şekilde muhallefat gelirleriyle birlikte değerlendirilmeye baş-
lanmıştı. Nitekim Sadrazam Mehmet Paşa’nın H. 1033-1034 (1624-5) tarihin-
de yürüttüğü seferde beytülmal gelirleri “an-akçe-i muhallefat ve beytülmal”
ibaresiyle ayrı bir başlıkla muhallefat gelirleriyle birlikte kaydedilmişti34. Yine
Hüsrev Paşa’nın başarısız Bağdat seferlerinde “an akçe-i beytülmal-ı ordû-yı
hümâyûn” ve “an akçe-i beytülmal-ı mezkûrin” ibareleriyle büyük çoğunluğu
muhallefat gelirlerini kapsar şekilde ilgili defterlere yazılmıştı35. H.1044-1045
(1635) Revan seferi esnasında da küçük farklılıklar olmakla birlikte benzer uy-
gulamalar yapılmıştı36. İncelen örnekler içerisinde -gelirlerin kayıtları esnasın-
da- karşılaşılan bir diğer değişim düzensiz gelirleri ifade etmek için kullanılan
“vâridât-ı gayri mükerrere” ve “emvâl-ı müteferrik” tasniflerinde görülmektedir.

İncelenen defterler dâhilinde ordu hazinelerine ait gider kayıtlarında ilk
iki başlık aynı olmakla birlikte üçüncü başlık ya “el- ihrâcât” olarak verilmiş ya
da “el-âdât”, “el-in‘âmât”, “el-mübâya‘at”, “el- ihrâcât”, “el-edâ-i düyûn” gibi
birden fazla başlık kullanılarak tasnif edilmişti. Kuyucu Murat Paşa’nın H. 1014-
1016 (1605-7) tarihleri arasında yürüttüğü Avusturya seferlerine ait hazinenin
bütçe kayıtlarında gider kalemleri “el-mevâcibât”, “et-teslimât” başlıkları aynı
düzen içerisinde verilmiş ve ardında “el-âdât”, “el-in‘âmât”, “el-mübâya‘at”, “el-
ihrâcât” ve “el-edâ-i düyûn” şeklinde diğer harcama kalemleri ilgili başlıklar
halinde tasnif edilmişti54.

KK 1889 nolu defterde ise aynı usulde hazırlanarak defterin ortasına
konmuştur. Bu defterde özetin sayfa numarası, arşivde daha sonradan tasnif
esnasında verilen sayfa numaralarına göre, 249-250. sayfalar arasında yer al-
mıştır. KK 1896 nolu defterde ise defterin başına kendi sayfasına dört sayfa
olarak yazılmıştır. H. 1016-1017 (1607-8) tarihleri arasında tutulan bu defter-
lerin ikinci özetlerinde başlıklar bütçelerde ki gibi belirgin şekilde yazılmıştır.
KK 1927, KK 1936, D.BRZ 20690 nolu defterlerde ise bu ikinci özet tutma şekli

56 Sahillioğlu, “1524-1525 Osmanlı Bütçesi”. s. 438.

Bu zaman aralığının bu kadar geniş olmasının başlıca se-
bebi, hazine bütçelerinden farklı olarak bir şemsi yıllık süre içerisindeki gelir
giderleri göstermesi yerine, seferin gelir giderlerini göstermesidir. Fakat bun-
da da istisnayı bozacak örnekler mevcuttur. H. 1036 ile 1040 (1627-1631) yılları
arasında tutulmuş 3 örnek bunun dışındadır. Bu defterler 14 Rebiyülahir 1036
ile 13 Rebiyülahir 1037 (2 Ocak 1627-22 Aralık 1627) tarihleri arasında tutulmuş
olan KK 1919 nolu defter, 14 Rebiyülahir 1037 ile 13 Rebiyülahir 1038 (23 Aralık
1627-10 Aralık 1628) tarihlerinde tutulmuş KK 1921 nolu defter ve 6 Zilkade
1039 ile 5 Zilkade 1040 (17 Haziran 1630-5 Haziran 1631) arasında tutulmuş
olan KK 1927 nolu defterdir.

Öyle ise Ebu
Bekir Paşa’nın defterdarlığı zamanında sefer ruznamçe defterlerinin, dolayısıy-
la bütçelerinin bir kameri yıl temel alınıp tutularak yeni bir usul getirildiği ya
da geliştirilmeye çalıştığı düşünülebilir. Fakat Ebu Bekir Paşa’nın uygulamaya
çalıştığı bu yeni usul kendi defterdarlık süresiyle sınırlı kalmıştır. Nitekim bu
defterlerin devamı sayılabilecek ilk sefer ruznamçeleri olan H. 1044 ila H. 1046
(1634-1636) yılları arasında yer alan KK 1936 ve D.BRZ 20690 nolu defterler
bu şekilde tutulmamıştır. Bu defterlerin tarih aralığına bakıldığında, kolaylıkla
birer kameri yıla bölünme ihtimali varken böyle bir usule gidilmemişti.

Bu iki tarih
aralığını birleştirdiğimizde bu seferle ilgili 2. bir kameri seneye göre tutulan bir defterin olma
ihtimali vardır. Ve Sofu Mehmet Paşa’nın defteri bunun devanı şeklindedir.

66 Ruznamçe ibaresi geçen ve istisnayı oluşturan KK 1875 nolu defter, H. 1004 (1595) yılında
tutulmuş padişahın da katıldığı Eğri Seferi Ruznamçesidir. Defterin başlığında Padişahın
sefere katıldığı zikredilmekle birlikte ne serdar-ı erkemin ne de defterdarın adı yazılmamıştır.
Ayrıca defterin sonunda bittiğine dair bir işaret konulmamış ve defterin icmali yapılmamıştır.

Nitekim Karesi
ve Uşak mukataa gelirlerinin kullanımına dair kayda geçmiş belgeler bu dü-
şünceye uymayan önemli örneklerdir. Bu belgelerden ilki 19 Rebiyülahir 1044
(12 Ekim 1634) tarihinde Karesi ve Uşak sancaklarının mukataa gelirlerinden
39.028 akçelik bir miktarının ordu hazinesine teslim edildiğine dair bir kayıt-
tır82. H. 1044 (1634-5) yılında mukataa gelirlerinin ordu hazinesine teslim edil-
diğini gösteren bu temessük kaydından bir süre sonra, yine aynı yıl içerisinde
Karesi ve Uşak mukataa gelirlerinden bir başka meblağ bu kez Asitane-i Saadet
hazinesine gönderilmişti.

Bununla birlikte bu gelirlerin -savaş dönemi içerisinde- farklı hazinelere gön-
derilmesinin nedeni hazinelerin ihtiyacı çerçevesinde irsaliyelerin yapıldığı fik-
rini doğurmaktadır. Nitekim aynı dönem içerisinde sefer coğrafyasına oldukça
uzak bir bölge olan Bosna hazinesinden yapılan irsaliyeler bunun bir başka ka-
nıtıdır. Revan seferinin olduğu dönemde H. 1043 (1633-4) ve H. 1044 (1634-5)
tarihlerinde Bosna hazinesinden Asitane-i Saadet hazinesine birçok teslimât
yapılmıştı. Bununla birlikte Asitane-i Saadet hazinesine yapılan bu irsaliyelere
paralel 10 Cemaziyülevvel 1044 (1 Kasım 1634) tarihinde Ordu hazinesine de ir-
saliye gerçekleşmişti84. Öyle ki bu irsaliye mesafe kavramına bakılmadan -daha

Öyle ki Revan seferi esnasında tutulan sefer

85 Bkz Ahmet Tabakoğlu, “XVII. ve XVIII. Yüzyıl Bütçeleri”, İktisat Fakültesi Mecmuası (Ord. Prof. Ömer
Lütfi Barkan’a Armağan), C.41, S.1-4, İstanbul 1985, s. 405-411; Barkan, “1070-1071 (1660-1661)
Tarihli Osmanlı Bütçesi ve Bir Mukayese”, s.306-309.

86 Sefer hazinelerinin gelir kayıtlarında büro işlemlerinden öte gelirlerin cinsi ve miktarı
belirtilmiştir. Ayrıca verilen temessüklerde de -aynı şekilde- gelirlerin bağlı bulunduğu bürolar
yerine gelirlerin cinsi ve miktarından bahsedilmiştir.

Öyle
ki sefer ruznamçeleri ya da hazineleri kaynaklarını/irâdlarını merkezi hazine-
den almakla birlikte, bu defterlerin tutulduğu zamanlarda İstanbul’da da bir
Hazine-i Amire yani merkez hazine tutulmaktaydı. Şartlara göre ordu hazinesi

90 Barkan, “1079-1080 (1669-1670) Mali Yılına Ait Bir Osmanlı Bütçesi”, s. 242-244.
91 Barkan, “1079-1080 (1669-1670) Mali Yılına Ait Bir Osmanlı Bütçesi”, s. 242.